immutabilis, & non ad Physicam.

3. Rationes etiam illas quas Scotus adducit, & Metaphys. sunt efficaces; nam ex A. & 8. Phys. quod melius est, semper arbitramur in natura esse, si possibile est, ita ut hoc principio sic sequitur. Datur aliqua substantia irrationalis, & corporeta; datur alia substantia, que partim est corporeta, & partim intellectualis, ut homo; ergo debet dari aliquid substantia metem in intellectualis, & incorporeta sciuntia à materia; quia hoc est optimum. Hec ratio est efficax deducita ex illo principio. Præterea, in causis essentialiter ordinatis, non datur procellus in infinitum, ex 8. Physicorum, & 2. Metaphysicis, textu 5. & inde. Ex hoc principio sic infertur; ut datur effectus dependens ab alio; ergo deueniendum est ad unum primum, quod sit independens; illud est substantia abstracta. Item datur ens compositum, ergo debet dari aliquid ens simplex, cum illud sit perfectius, & quod est perfectius, est adiunctendum in rerum natura. Itemordo accidentalis rerum, ut generatio, est contingens, ut omne contingens penderet ab aliquo necessario, alioquin non esset permanens; ergo deueniendum est ad aliquam causam necessariam, qualis est Deus;
4. Omnes istae rationes concidunt, ut patet; responsum autem aduersariorum nunc rei cieatur.

Ad primum autem Zabarella dico, quod dicere hoc optimum, independens, primum & efficiens esse celum, vel corpus, est vanum; quoniam corpus omne dependet a loco; non est etiam optimum; quia videmus, quod intellectus est perfectior corpore apud nos; etgo illud, quod est perfectissimum omnium, & optimum, non potest esse corpus, sed erit intellectus. Præterea omne corpus participat potentiam, sicut etiam Vbi; at quod participat potentiam, non est optimum, sed solum purus actus. Illud quidem est verissimum, quod motus aeternitas, est medium eidem, quod habere possumus; quia quod substantia separata sit, non potest cognoscere prius; quia non habet causam supra se; innescit ergo solum per effectus. Inter omnes effectus autem substantiarum separatarum, clarior, & notior est motus,

cum omnia efficiantur per motum; non tamen propter hoc sequitur, quin alia media sit efficacia, licet non sint ita evidenter ut motus conspicuum est enim, quod Celum, & corpus simplex, non est optimum, cum iusta propter vitam sit excelletior Celo.

Ad primum Piccolominei dico, quod Scotus adducit alias rationes, quibus vt potest Metaph. ut visum est, licet non percurat per omnes, & hoc sufficit.

Ad secundum dico, quod Scotus non ait quod carere rationes sint portiores, & efficaciores ratione desumpta à motu, sed quod sunt perfectiora media; & quod Metaph. ostendit de prima causa, quod est perfectiori modo, quam Physicus; quia Physicus per motum ostendit, quod datur unum mouens primum, ut Metaph. ostendit per illa media, quod datur unum primum, quod est necesse esse; & quod datur unum primum quod est simplex; quod est intelligens, &c. que omnia sunt praedicta excellentiora. At ergo Scotus, quod media Metaphysica sunt perfectiora, & perfectiori modo ostendunt primam causam, ut dictum est; non tamen ait quod sint efficaciora.

Ad tertium dico, quod illæ rationes Metaphys. non supponunt motum, sed sunt media diuertia; sed eas neglexit Aristoteles. quia ratio desumpta et motu, erat euidetior, & satis per se efficax glossa autem illa Scotti, pro tanto ait rationes illas presupponete physicas rationes: quia aliqui adiutarij Scotti ex eo loco arbitrabantur Scottum negare motum esse sufficientem ad ostendendum dari primum motorem; & physicam hoc praestare non posse, quod est falsum: quia Scottus non negat Physicam per motum posse probare dati substantias separatas, sed ait id quoque posse Metaphys. & media Metaph. ducere nos in excellentiorem cognitionem prime causæ; ideo illa glossa ait aduersarios Scotti decipi, putantes Scottum asserere Metaphysicam probare substantias abstractas dari, non supposita probatione Physica, id est solum Metaph. probare dari substantias abstractas, & excludere penitus probationem Physicam tamquam inualidam.

*Ad 4.* Ad quartum per idem patet: quia rationes illarum Metaphysicorum ex Scoto, non pre-supponunt rationem physicam, sed sunt penitus diversae rationes. Præterea, ratio Scoto est efficax contra Auerroem: quia Auerroes dicebat, quod genus substantiarum separatum est subiectum in Metaphysica modo scientia, quæ probat de subiecto alterius scientie, quod est, est prior illa; & ideo verè sequeretur, quod Physica est prior Metaphysica; at si vna scientia accipiat medium unum ab alia scientia, non propter hoc sequitur, quod sit posterior illa, quia non propter hoc sequitur, quod sit de subiecto posteriori illa.

*Ad 5.* Ad quintum possumus dicere, quod media Metaphysicorum sunt abstracta à motu, & mutatione; sed abstracta tamen omnia non sunt eiusdem rationis; quædam enim sunt notiora, & quædam minus nota, & sic per magis nota deuenimus in cognitionem eorum, quæ sunt minus nota;

*An demō*  
*fra-*  
*sitio*  
non fit petitio principij. Nunquid autem hæc demonstratio, quod datur primus motor per viam motus sit dicenda Physica, vel Metaphysica, satis docte disserit. Za

*barella* in libro de Inventione æterni motoris. Ego breuiter puto dicendum, hanc demonstrationem esse naturalem: quia media, & quæsita sunt naturalia; est enim clara doctrina Aristoteles primo Posteriorum, quod non debet fieri transitus de genere in genus; & quod medium, subiectum, & passio debent esse in eadem scientia: & sic frustra à nonnullis queratur, an demonstratio denominanda sit à medio, vel à subiecto; quia, & media, & subiectum, debent esse eiusdem generis.

Quod autem in hac demonstratione, media, & quæsita sunt naturalia, pater: quia hoc est demonstratio: Omne quod mouetur, ab alio mouetur; sed in mouentibus non datur processus in infinitum, ergo deueniendum est ad unum primum motorem immobilem. Ecce quod Conclusio est de praedicato naturali, & medium similiter, & sic tota demonstratio est naturalis. Quod autem hic primus motor sit substantia à materia separata in-

corpore, &c. sunt prædicata Metaphysicalia, & sunt aliæ conclusiones deductæ, ex hac conclusione datur motor æternus, accepta pro inedio: Metaphysicus enim conclusionem, & demonstrationem Physicam accipit pro medio ad alias prædictas inuestigandas de primo motore.

Possumus etiam dicere, quod Metaphysica est scientia vniuersalissima, & ideo medijs vniuersalibus, & notioribus virutum, & quia motus est effectus notiilium, ideo dicendum est, pertinere magis ad Metaph. quam ad Physicam: immo Physicam accipere hoc medium à Metaph. & vt illo, & considerare contractæ, scilicet, quatenus est passio corporis naturalis, sicuti etiam à Metaph. accipit folium subiectum, scilicet corpus naturale, & illud contracte considerat, scilicet ut est principium motus, quod non facit Metaph. que motum considerat, vt est passio entis. Vnde videmus in 12. loqui multum de motu substantiarum abstractarum, in 8. & 9. multum loqui de generatione, & corruptione, & alijs motibus; ideo non est mirum, quod Metaphys. vtatur motu tamquam medio, ad probandum dari substantias abstractas, & eorum prædictas.

## THEOREMA LIV.

Deus est infiniti vigoris, etiam secundum Aristotelem.

*Opinio Scoto cum suis fundamentis.*  
Cap. I.

Scotus Illud in primis est notandum in tractatu de Intelligentijs, quod Scotus prefestatur in 1. Sent. d. 8. q. 6. & 7. q. quod libertali, nempe, quod cum ex dictis Philosophi possit elici opinio rationabilior, & verior, & quæ est consonans fidei, quæ est summa veritas, nō vult imponere ipsi Arist. opinionem irrationaliorein, sed ex eius dictis vult elicere rationabilem sententiam quam possit.

In questione igitur septima quodlibetalii, respondendo ad primum principale, probat de mente Philosophi Deum esse infinitum vigoris; Sed antequam adducam

rationes, sciendum est, quod Scotus per infinitum vigorem, non intelligit omnipotentiam eo modo, quo Theologi ponunt omnipotentiam in Deo, quae est infinita potentia actua efficiendi quodcumque etiam immediata, sine causis secundis: talem enim omnipotentiam in Deo, & infinitum vigorem, non nouit Arist. quia posuit necessarium esse ordinem, & connexionem causatum secundarum; sed per infinitum vigorem intelligit potentiam actiuan infinitam in se, in efficiendo quod cumque, tamen alligata in causis secundis, ut infra manifestabitur: adeo quod Scotus probare intendit, quod prima Intelligentia secundum Aristotelem, habet infinitam potentiam in se, sed actu illam non exercet, propter imperfectionem effectuum, propter quam dantur causa secunda, quib. illa potentia infinita est alligata. Probat ergo Scotus, quod Deus sit infiniti vigoris ex Arist. Primo sic. Aristoteles 8. Physic. tex. 78. & 12. Metaph. tex. 44. probat Deum carere magnitudinem, & virtutem hac demonstratione, quae in formam reducta, continetur in diobus Syllogismi hoc modo.

Omne illud, quod mouet per infinitum tempus, habet infinitam potentiam; At Deus mouet per infinitum tempus, ergo Deus habet infinitam potentiam; Subsumit, sed quod habet infinitam potentiam, caret magnitudine: At Deus habet infinitam potentiam, ergo Deus caret magnitudinem. Maior primi syllogismi probatur: quia si esset finita potentia, illa consumeretur, & ita non posset mouere per infinitum tempus; Minor est probata in 8. Physic. vbi iam concluserat, quod motus est aeternus. Maior 2. Syllogismi probatur ab Arist. ibidem sic: quia vel habere magnitudinem infinitam, & hoc esse non potest, quia non datur magnitudo infinita, neque habere potest magnitudinem finitam, quia in magnitudine finita, non potest esse virtus infinita, sed quacumque potestia in magnitudine finita data, posset dari aliqua maior.

Ex hac ratione Arist. colligitur ipsum existimasse primam Intelligentiam esse infinitam potentiam; quoniam in Maiori propositione 1. Syllogismi, & 2. ceterum est,

quod per potentiam infinitam intelligit talē infinitatem potentie, quae non potest stare cum opposito consequentis, scilicet eum habere magnitudinem, vel esse in magnitudine; quia hoc esset dicere, quod faceret consequiam, quae secundum intentionem eius non teneret: nam ex eo, quod primus motor habet potentiam infinitam, infert, quo i primus motor caret magnitudine. Modo, si illa infinita potentia motoris posset stare cum magnitudine, consequentia Arist. esset nulla; quia non valeret dicere, habet potentiam infinitam, ergo caret magnitudine; Relinquit ergo, quod Arist. in utraque illa M. uiri, per infinitam potentiam, intelligat potentiam, quae stare non potest cum magnitudine; Ex hoc arguo sic; sed potentia infinita in duratione potest stare, & actu est secundum Philosophum cum magnitudine, ergo dum ait Philosophus, primum motorum esse infinita potentia, non intelligit de infinite in duratione; sed intelligit de infinite in vigore. Antecedens probatur: quia Caelum est actuum, agit enim secundum omnes, lumine, & calore in mortalia, & est primum magnitudine, & tamen est aeternum, & habet infinitam potentiam actiuan in duratione. Consequentia probatur: quia non datur alia potentia infinita, nisi durationis, vel vigoris; Potentia motoris non est infinita in duratione, ergo in vigore. Hec ratio mihi videtur efficacissima, nisi enim Arist. intelligerer de potentia infinita in vigore, sed in duratione, ut Aduersarij volunt, faceret ipse Arist. consequiam, quae secundum ipsum Aristotelem non valeret; Ex hac ergo demonstratione Arist. deducit Scotus, quod mēs Arist. est, quod. Primus motor sit infiniti vigoris; Vnde non curat, an ratio illa Aristotelis concludat propositū ipsius Arist. necnē, sufficit sibi colligere mentem Aristotelis esse, quod primus motor sit infinita potentia in vigore.

Huic rationi respondere nititur Franci *Sola*  
scus Piccolomineus, lib. de Celerum mo- *Picc.*  
toribus, c. 34. & 35. sed neque eam adduci, vt eam formiat Scorus, neque viā ilias perpendit; iam tamen responsio eius consitit in hoc, q. Aristot. eo in loco intendit probare aeternū motū, nō posse produci  
à moto-

à motore, & virtutē materiata, & habente magnitudinē, siue illa virtus sit finita, sive infinita, adeo quod tota Conclusio est ista.

Primus motor non est habens magnitudinem finitam, vel infinitam; quam postea probat: quia magnitudo infinita nō datur, in magnitudine vero finita virtus existens, non potest mouere per infinitū tēpus, ex dictis in tex. 78. Infiper, ex hoc ait patet, quod loquitor ibi Arist. de finita, & infinita virtute, quae competit formis materialibus, quod est finitum, & infinitum extensione, & motu, talis autem finitas, & infinitas, non competit formis abstractis, vnde ipse fastinet, quod Deus non est finitus, nec infinitus ea acceptio-ne, qua finitus, & infinitus accipitur in illo 8. Physic. & propter eam ait perperam multos formare illam demonstrationem, sic enim esse formandam ait; Nulla virtus materiata mouet semper: At primus motor mouet semper, ergo non est virtus materiata; Maior probatur: quia virtus materiata, vel est infinita extensione, mora, & actione, vel est finita, & in magnitudine finita, non infinita: quia non datur; non finita: quia talis per ostensam in tex. 78. illius 8. non valeret semper mouere; Hęc ex dictis Piccolominci habentur; ex quibus ad rationem Scotti patet esse respondendum, quod Arist. per potentiam infinitam intelligit, non potentiam infinita in vigore, sed in duratione, siue mora, & extensione.

Verum hęc solutio nullius est momēti, & roboris; Primum: quia dato, quod sit aliqua difficultas de hac demonstratione, ut ponitur in 8. Phys. tamen à nobis explicato modo formatur ad vngue in 12. Metaph. tex. 41. sed etiam hoc eodem modo cōficitur in 8. Phys. licet diffi-ciliōri modo. Dico igitur, qđ hęc respon-sio Piccolominci, vel coincidit cū sēcūta nūc relata de mētē Scotti, vel est falsa; pri-mū quidē clatū est institutū. Arist. in illo tex. 78. & 79. 8. Phys. est, velle ostendere, qđ primus motor est carēs materia, & ma-gnitudine; qđ lucidē cōspicitur ex primis verbis illius tex. 78. quae sūt ista] Quod au-tē hoc necesse est impassibile esse, & nul-lā habere magnitudinem, nunc dicamus]

Modo si dum Piccolomineus ait Arist. in-stitutum esse, ibi velle ostendere motum æternā non posse effici à motore, & virtute materiata, hoc idem si vult intelligere, est nobiscum: quia est idē dicere, motus æternus non potest effici a motore mate-riato, & motor æternus caret magnitudi-ne, & materia; Cū deinde inquit, quod Arist. institutum est ostendere, quod motus æternus effici nō potest a motore materiato, siue finito, siue infinito, banc infinita-tē, & finitatem, vel accipit pro medio, ita quod illa finitas, & infinitas sit medium, quo cōcludit motore primū esse sine ma-gnitudine; vel ponit eā ex parte quæsiti, & conclusionis non pro medio, ita quod hic sit sensus, quod Arist. intendit ostendere, quod motus æternus effici nō potest a motore materiato finito, neque infinito, si intelligit primum sensum, est nobiscū, & tūc currit ratio vti supra ipsam forma-uit: quia tunc opus est, quod intelligat Arist. per potentiam finitam, & infinitam potentiā vigoris, & nō durationis, siue mo-ratiā aut intelligit secūdo modo, vti vide-tur intelligere Piccolomineus, est sensus manifēstē repugnās Arist. aperte. n. Arist. intēdit p̄baro, qđ prim⁹ motor caret ma-gnitudine; quia in magnitudine nō potest esse potētia infinita, vnde ad hoc p̄badū, facit duō fūdāmēta; Primū in tex. 78. qđ nulla virt⁹ finita pōt mouere p̄ infinitū tē-pus; Secūdū in tex. 79. qđ in magnitudine finita, nulla virt⁹ infinita esē pōt, ex qb. duob. fundamētis, postea elicetur demo-stratio, qđ prim⁹ mo or caret magnitudi-ne, quia prim⁹ motor mouet per infini-tū tēpus, ergo est virt⁹ infinita ex primo fundamēto: sed virtus infinita ex secūdo fundamēto nō est in magnitudine finita, infinita autē magnitudo ex 4. Phys. nō da-tur, ergo primus motor non est virtus in magnitudine; Ex his lucidē patet finita-tem, & infinitatē virtutis esse medium in hac ratione, non quæsitiū, vel conclusio-nem probādā, quę est, quod primus mo-tor per æternū tempus mouens, est sine magnitudine, & tunc patet, quomodo op-timē currit ratio Scotti: quia cum dicitur in Maiotī, prim⁹ motor mouet per infinitū tempus, ergo est virtus infinita ex pri-mo fundamēto; necēsario debet Arist. intel-

intelligere de infinita potentia in vigore, quia si intelligereret de infinita potentia in moxa, tunc minor esset falsa, cum dicatur, At virtus infinita non est in magnitudine finita, quia Ceterum est magnitudo finita, & tamen habet virtutem infinitam in duratione; Ex quo patet Aristotelem intelligere, & loqui in illo octavo, de virtute, & potentia, & finitate, & infinite, quæ competit formis abstractis, & consequenter falsam esse illam conclusionem Piccolomini, quod primus motor non est finitus, nec infinitus infinite, de qua loquitur Arist. in 8. Physicorum. Quod etiam Aristoteles ibi potentiam finitam, & infinitam accipiat pro medio, & non pro Conclusione, conuincitur formando demonstrationem, eo modo, quo ipsam Piccolomineus format: nam conclusio est ista; Primus motor non est virtus materialia, nec habens magnitudinem, quæ deducitur ex illa Maiori: Nulla virtus materialia mouet semper, & ex Minorib[us] illa, primus motor mouet semper, medium est mouere semper; Probat ergo Aristoteles, quod primus motor est sine magnitudine, & sine materia, quia mouet semper, & nulla virtus materialia mouet semper. Probat deinde maiorem; quia virtus materialia, vel est finita, vel infinita, & infinita non datur, finita vero non mouet semper, ex textu 78. Modo conspicuum est, quod in hoc discursu subintelligitur propositio illa: quod mouet semper est virtus infinita, quia causa propter quam virtus materialia non mouet semper, est, quia ad mouere semper, requiritur virtus infinita, & virtus infinita non potest esse in magnitudine; & tunc postea subsequitur illa probatio Maioris, quia si in magnitudine esset virtus infinita, vel illa magnitudo esset finita, vel infinita; quorum utrumque est impossibile; Ecce quod omnino cogitur fateri medium in hac demonstratione, esse potentiam infinitam.

*Greg.  
de A.  
rim.* Gregorius Ariminensis, primo Sent. dist. 42. quest. 3. art. 1. huic rationi Scotti, aliter respondens, inquit, quod Philosophus nunquam fecit istam consequentiam, Deus est infinitus, ergo non est virtus in magnitudine, sed ait sicut sic: nul-

lum finitum mouet tempore infinito; Omnis virtus in magnitudine, est virtus finita, ergo nulla virtus in magnitudine, mouet tempore infinito. Ex quo postea potest subsumi, Deus mouet tempore infinito, ergo non est virtus in magnitudine; Quomodo autem in præmissis accipitur finitum, non vult considerare, sed inquit, dato, quod fiat haec consequentia, Deus est infinitus, ergo non est virtus in magnitudine, intelligendo in antecedente de infinite durationis, non vigoris, valet consequentia secundum Philosophum: quia talis infinitas motionis localis in duratione secundum Philosophum, reputat viruti cuiuscumque existenti in magnitudine: quia nulla virtus in magnitudine potest mouere motu locali per infinitum tempus, quia qualibet talis virtus, ex hoc motu locali defatigatur. Unde licet aliqua virtus in duratione posset per infinitum tempus alterare, non posset tamen mouere localiter, quia in hoc motu locali defatigatur, non in illo motu alterationis.

Verum haec responso Gregorij, est *Reij-* nulla; Primo, falsum est, quod illa consequitur non habeatur in Aristotele, licet enim non sit in Aristotelis verbis formulat, tam habetur virtualiter, quoniam ex illo medio, mouer per infinitum tempus concludit, quod primus motor est sine magnitudine, ut supra diximus: nam ex Primo fundamento probato ab Aristotele, nulla virtus finita mouet semper, relinquitur, quod virtus, quæ mouet semper sit infinita; & ex secundo fundamento, quod nulla virtus infinita esse potest in magnitudine infinita; sequitur, si primus motor mouet semper, & est infinitus in virtute mouendi, non est in magnitudine; ecce consequentia clara in octavo. Hec eadem lucide patet insipienti tex. 41. 12. Metaph. & denique quocumque se vertant, clarum est, quod medium, quo utitur Arist. ad probandum primum motorem esse sine magnitudine, est mouere semper, siue infinitas potentiae mouendi, quod idem est, quocumque modo postea formetur, hoc nihil refert, hoc videt & intellexit Gregorius, ideo dicit se non velle pro tunc considerare præmissas; Quod

sas; Quod verò ait, quod etiam accipiendo in antecedente sive in medio pro potentia infinita, infinitatem in duratione, ratio Arist. concluderet, quia talis infinitas motionis localis in duratione, repugnat virtuti in magnitudine existenti, propter hoc quod quælibet virtus infinita in magnitudine in suo motu locali est fatigabilis, est penitus ridiculum: nam si daretur virtus infinita in duratione, in magnitudine, certum est, quod non laxaretur, neque fatigaretur, quia esset infinita; non ergo quælibet virtus in magnitudine in motu locali est fatigabilis, sed solum finita; infinita autem non potest esse in magnitudine, quia in magnitudine infinita, non datur, neque in magnitudine finita, virtus infinita existere potest. Præterea, probatum est suprà, quod consequētia, & ratio Arist. non concluderet si intellegiceret infinitatem in duratione, propter Cœlum, in quo est potentia infinita in duratione, & tamen habet magnitudinem.

*Alio-* *vñ res-* *sponsio-* Alij dicunt, quod ex illa ratione non colligitur Deum esse infiniti vigoris, sed esse sine magnitudine, & quod postea illa assumit Scotus ad probandum Deum esse infiniti vigoris.

Hec responsio non tollit rationem Scotti: quia nos quoque concedimus Aristot. concludere per illam demonstrationem, quod Primus motor caret magnitudine, sed dicimus, quod hoc intentum habere non potest, nisi intelligat in antecedente, sive in medio, de infinitate vigoris, quia infinitas durationis, non sufficit ad probandum Deum carere in magnitudine.

*Zim.* Tandem Zimara Theoremate 60. in principio, & fine, de mente Auerrois, Respondens huius rationi, concedit Arist. intelligere re vera in illa demonstratione de finitate & in infinitate vigoris, non tamen sequitur ex illa ratione, quod Deus sit infiniti vigoris: quia illa ratio, ut eam pertractat Auerroes, procedit de virtute naturali, & concludit quod cum Primus motor sit mouens certino tempore, sequitur, quod non est virtus in corpore, sive virtus naturalis, nam omnis virtus in corpore, & naturalis, est finita, quia in corpore finito, non potest esse virtus infinita, & corpus infinitum non datur: & ita est

impossibile, quod virtus infinita naturalis & corporea detur, primus motor autem cum semper moueat, est virtutis infinita, ergo primus motor non est virtus naturalis, & corporea, sed alterius generis abstracta, non tamen ait Zimara, ex hac ratione secundum Auerroem, sequitur, quod Primus motor sit virtutis infinite in vigore: quia secundum Auerroem, infinitas vigoris sequitur formam, unde omnis forma tam corporea, quam abstracta, secundum Auerroem, est finita, quia de ratione formae est terminare, & finire: Infinitas vero vigoris, sequitur corpus, & materiam, & cum non detur corpus infinitum, neque etiam datur in rerum natura virtus infinita in vigore: primus motor itaque cum sit forma, licet sit forma abstracta, non tamen est virtutis infinita, sed finita; Verum solutio ista Zimara, n*Reij-* *cissim.* hic officit rationi Scotti, immo conficiendo eam rationem hoc modo quomodo expresse eam conficit Auerroes 12. Metaph. tex. 41. concludit metem Scotti: quia si hec ratio concludit, quod Primus motor non est virtus naturalis: quia semper mouet, & quod mouet semper, habet infinitam potentiam, & non finitam, & hic per finitam potentiam intelligit potentiam finitam in vigore, ergo per potentiam infinitam etiam intelligit potentiam infinitam in vigore. Et sic concludit Primus motorem esse immaterialem, quia est virtutis infinita in vigore, quomodo ergo Zimara dicit, quod licet demonstratio concludat Primum motorem esse immaterialem, tamen non sequi, quod concludat illum esse infiniti vigoris, si accipit infinitum vigorem pro medio ad probandum Primum motorem esse immaterialem. Certe non sequitur ex demonstratione illa hec conclusio: Primum motorem esse infiniti vigoris; sed presupponitur, quia est medium in illa demonstratione. Et hoc nobis sufficit, Quod autem ait non valere illam consequiam, quoniam de mente Auerrois infinitas sequitur formam, & omnis forma est finita, in vigore, & infinitas vigoris sequitur materiam; Vel non est verum illud esse de mente Auerrois, vel sibi aperte contradiceret, & Aristotelii, & veritatis, si quidem ipse Auerroes ex-

roes explicans illam demonstrationem. Aristot. ex eo, quod Primus motor mouet semper, ait esse potentiam infinitam, & ex eo, quod non est virtus in corpore, quia in corpore finito, non est virtus infinita, in corpore autem infinito, esset virtus infinita; sed tale corpus infinitum non datur, ait, quod Primus motor est virtus sciunta à materia, & corpore, ergo de mente Auerrois non est, quod virtus infinita sequatur corpus, & non formam, quia iam statuit Primum motorem esse formā abstractam à corpore, quia est virtutis infinita, non in duratione, ut tu ipse Zimara exposuisti, & sepius supra probatum est, sed quia est virtutis infinita in vigore.

**Adducuntur alias rationes ad idem, ex Scoto.** Cap. I I.

**A**lia ratio potest desumi ex Scoto in prædictato loco; nam postquam ostendit Scotus, quod Aristoteles in illa demonstratione per potentiam infinitam intelligit potentiam infinitam in vigore, non in duratione, prosequitur declarare quomodo ratio Aristotelis concludat absolute non amplius secundum mentem ipsius Aristotelis (quia per rationem nūc allatam ostensum est, quomodo Aristoteles hanc rationem fecit, & quomodo existimauit concludere) in ratione autem Aristotelis, adderant illas consequentias per ordinem, Primus motor mouet infinito tempore, ergo habet potentiam infinitam, ergo carerat magnitudine; querit ergo Scotus, quomodo ex primo antecedente deducatur secundum, scilicet, ex ista: Deus mouet semper, ergo habet potentiam infinitam, & inquit, quod licet illud antecedens secundum Theologos sit falsum, scilicet, quod Deus mouet semper, tamen multi eorum concedunt, quod potest mouere per infinitum tempus à parte ante, sicuti omnes Theologi dicunt posse mouere per infinitum tempus à parte post. Modo ex hac possibilitate concluditur infinitas potentiae sicuti ex motione actu, quod enim potest aliquid facere, licet illud non faciat actu, concluditur habere virtutem, quam ponetur habere

siactu illud efficeret; Ex hoc vtrò quærit, an ex hoc antecedente concludi possit potentia infinita intensiù, & ostendit quod sic; & ipse adducit rationem quomodo concludat, non secundum intentionem Aristotelis, sed absolute. Vnde supra in eodem loco adducendo primam rationem, quam nunc in precedentem capite adduxi, postquam ostendit Aristotelem intelligere de potentia vigoris, dixit (Concedo, quod Aristoteles sine sufficienter probauerit intentum suum, siue non, intellectus de infinitate potentia intensiua) ex quo patet, quod Cajetanus in questione de infinitate Dei, non rectè percepit Scotum, putauit enim quod Scotus dicat rationem Aristotelis de mente ipsius Aristotelis concludere eo modo, quo Scotus ait, & ego nunc explicabo; quod non est verum, sed est Scotus qui illud antecedens primam Aristotelis perpendit: Primus motor est mouens per infinitum tempus, & considerat an ex illo possit deduci hæc consequentia, ergo habet infinitam potentiam in vigore, & Scotus ait, quod sic; sed cum additione, scilicet, quod mouet per infinitum tempus, & à se habet infinitam potentiam intensiua, & in hoc sensu accepit illud Aristoteles, quia loquitur de Primo motore, qui mouet à se, Ratio autem est hæc, quæ nobis principali ratione inseruire potest; Omne, quod habet à se potentiam actiuan, a se quoque habet entitatem, quod habet entitatem à se, habet illam in toto plenitudine, quæ sibi competere potest, sed entitas in toto plenitudine, quæ alicui competere potest, est solum entitas infinita, ergo Primus motor ex eo, quod mouet à se, concluditur habere entitatem infinitam, & potentiam actiuan infinitam.

Propositiones istius rationis probatur; Prima quidem patet: quia potentia sequitur entitatem, & ideo nihil potest mouere à se, nisi habeat entitatem à se, si autem haberet entitatem ab alio, nō mouere se, à se, sed ab alio haberet, quod moueret; Et denique concessum est ab Aristotele, quod Primus motor à nullo dependet in entitate, neque in virtute, & potentia mouendi, sed omnia alia ab ipso pendunt.

Secunda propositio probatur quoque; quia quod habet aliquid à se , habet illud illimitatè , & sic in tota plenitudine , ita quod maior dari non potest ; Probatur : quoniam nihil habetur limitatè in aliquo , nisi illud accipiatur ab aliquo superiori agente determinante illud ad certum gradum ; Si enim aliquod ens habet virtutem illimitatam ex se , & aliud haberet ex se virtutē limitatam , nulla posset assignari ratio propter quam illud haberet virtutem illimitatam , & illud non , quia virtusque est a se ; sed esset a casu , quod non est dicendum in his , qua sunt a se , & sunt entia necessaria ; Est ergo vera ista propositio ; id , quod si habet entitatem à se , habet illam illimitatam , sive illimitatè , & in tota plenitudine ; quia maior dari non potest ; Ex : qua sequitur necessariò , quod Primus motor habeat entitatem , & virtutem illimitatam , & infinitam intensiue .

Ex his quoque apparet , quod si ex illo antecedente Aristotelis puro , scilicet , quod mouet semper , non deducitur hoc consequens , habet potentiam infinitam , tamen cum ista additione , quod mouet semper , & a se deducitur , Aristoteles autem , vel arribatus est solum illud antecedens sufficere ad inducendum hoc consequens , vel hanc additionem subintelligi voluit .

*Resps.* Huic rationi respondet Piccolomineus *Pic.* loco vbi supra , quod prima Intelligentia , de se est limitata , & finita , quia ex Aristotle oœtauo Metaphysices , forme sunt sicuti numeri , & ideo omnis forma consistit in indivisiibili , & est aliquid definitum , & terminus sequitur eius conditionem , Deus itaque est essentia optima , qua secundum defert terminos sibi competentes , quia est optimum ultra quod nihil aptum est ei competere , & à nobis excogitari .

*Rey-* Alij respondent , quod virtus , qua est à se , habet totam potentiam , qua non repugnat , at infinita potentia ei repugnat , quia tunc prius motor mouere posset in non tempore , quod est impossibile .

Verum responsiones istae nullae sunt , Prima quidem responsio nihil obest ra-

tionisimmo Scoti ratio directè est contra illam : nam ratio adducta directè probat , quod prima forma , scilicet Intelligentia , est sine limitibus in entitate , & in vigore quo ad intensionem : & propositiones assumptæ sunt probatae , & ad eas nihil respondetur , non ergo sufficit negare conclusionem , nisi ostendatur , vel falsitas propositionum , vel æquiuocatio in illis propter quam non sequatur talis conclusio , qua per aliquam distinctionem patet , sed neque negat propositionem , neque aliquid ad rationem dicit , sed solum negat conclusionem Propterea hoc respondere , est nihil dicere . Quod autem præmisso , assumptione sint vere , & directè impugnare hanc conclusionem , patet ; Prima quidem propositio est evidens ex se ; secunda autem , in qua difficultas tota consistit , probatur : quia si nullum habet agens supra se , & quo ei limitatur entitas , proculdubio inest sine limitibus ; Unde si in eo esset virtus , & entitas limitata ex se , & qualibet res entitatem limitatam , quam habet , haberet ex se , sic limitatam non possemus habere rationem , propter quam intelligentie habent entitatem limitatam tot gradibus , & alia res , tot gradibus , sed omnia essent casu . Est ergo dicendum , quod detur aliqua res , qua habet entitatem lunitam , & perfectissimam in maiori gradu , quo nulla maior dari possit : quia si haberet illa res determinatam entitatem , non possemus assignare causam , propter quam illa habet entitatem limitatam : quia causam superiorer non habet , ergo esset dicendum , hoc devenisse , casu , ut dictum est , quod est inconveniens , sed posita tali re , habere entitatem infinitam , & illimitatam , habemus potest rationem , propter quam possumus assignare propter quid ceteræ res sic sunt limitatae . At dicunt quod hac virtus infinita prime intelligentie repugnat , propter multa inconvenientia , quae sequentur .

Contra , adducere inconveniens , non est solvere rationem ; Dicere ergo , quod non potest esse illimitata entitas prima intelligentia , quia moueretur infiniti , &c. non est respondere rationali , sed alicuius ,

guere. At opus est propositionibus respondere.

Cum ego Aduersariorum obiectiōnibus respondebo, hæc inconuenientia tollam. Sed alius dicit: Respondent propositionibus rationis, quia negant secundum, scilicet quod virtus mouens ex se sit infinita potentia. Contra, hec iam est probata: Iterum Respondent illa probatio non valet: quia non est necesse, quod omnis virtus limitata, limitetur ab alio, quia aliqua per se est limitata, & hoc modo est ista prima intelligentia; Contra, quia nulla potest assignari ratio, & causa istius limitationis, ergo erit sic limitata easu, quod est absurdum ponere in ijs, que sunt à se, & maxime necessaria; Consequentia clara est: quia hic nullam possumus assignare causam per se, ergo, re-currendū est ad causam accidentalem; Præterea, quarto, cum est limitata ad gradus, & non ad plures, cum enim sit finita, certum est, quod poterat fortius plures gradus entitatis, quia: quocumque gradu limitato dato, maior dari potest alio, quia non est limitatum. Præterea, limitari, & determinari, est quid priuatuum, quia dicit defectum, & omne priuatuum reducitur ad positivum, ergo opus est assignare causam positivā istius limitationis, & determinationis extrinsecam, vel int̄insecam; intrinseca uolla datur: quia illa substantia est simplex: neque extrinseca: quia nulla datur superior illa, ergo videatur, quod nullo pacto prima substantia possit dici limitata, & determinata. Præterea, in Prima intelligentia esset aliqua composta scilicet entitatis illius, & istius priuationis, esset quoque aliquo modo imperfecta, quæ omnia negat, Arist. 21 Metaph. extu 30. & inde dico de prima substantia, quæ vult esse perfectissimam, & simplicissimam; Præterea, stat ratio si præ facta, quia dato casu, quod est aliquod ens, quod haberet plenitudinem entitatis à se, aliud verò haberet à se entitatem limitatam, sive cum utrumque istorum habeat entitatem, nulla potest assignari ratio propter quod illud habeat plenitudinem entitatis, siud verò limitatam, nisi casus, qui non est ponendus in his, que sunt à se, ergo dicen-

dum est, quod esse à se, est causa propter quam hoc haberet plenitudinem entitatis, illud verò non, illud ergo, quod est à se, & habet entitatem a se, habet quoque plenitudinem entitatis, quia per hoc dif-ferit illud, quod est à se, ab eo, quod non est a se.

Grégořius autem de Atimino loco su-<sup>Greg.</sup> pra citato, huic rationi respódet, Primo, soluit, quod plenitudo entitatis, & potentia, est sine infinite, inextinguibile, ita quod conce-dit Primum motorem, quia, est ex se ha-bere entitatem, & virtutem in tota plenitudo, non tamen habere infinitam intensi-uitatem; Secundo negat id, quod habet entitatem, & potentiam ex se, habere quantitatam, & potentiam inextinguibilem infinitam, quia cetera Intelligentiae etiam secun-dum Scopum, non habent entitatem in-finitam, & limitatam. Verum illa respo-<sup>Reij-</sup>sione nihil obstat ratiōni Scotti, nam & illa currit, negat unam propositionem, ut proba-tur à Scotto, & ad probatum en Scotti hihil dicit, propōsto, quā negat id, quod virtus habens entitatem, & virtus, ha in-tota plenitudine, habet virtutem infinitam inextinguibilem: At hæc probata est, de etiā per se patet, quia si est finita inextinguibile ad-huc maior virtus haberi potest. Et illi por-test intendi, non ergo est in tota plenitudine.

Alia propositione etiam quā negat scilicet quod illud, quod est à se, non habent entitatem, & virtutem infinitam inextinguibilem, est probata à Scotto, Ipse verò ad probationem nihil dicit; probauit eam Scottus: quia nullus est qui illi primo enti li-metur, & determinetur entitatem, & virtu-tem, & ideo habet in maiori plenitudine, qui possit haberi, hæc autem maior plenitudo est infinitas intensitas, quia ea ma-ior dari non potest, quæ propositione etiam conformata est nunc superius, reiçiendo responsionem Piccolomini, ea ratione preicipue, quia dato casu, siue facta hy-pothesi, quod aliquod ens haberet entitu-tem infinitam, & aliud entitatem limitata, & utrumque esset à se, non posset as-signari ratio istius diversitatis, cum utrumque si à se, sed essent casu sic distin-cta; Ratio ergo precipua infinitas entitatis, & virtus, est esse à se, & sic, quod est a se,

a se, necessariò habet virtutem infinitam intensiù, quod verò non est a se non potest illam habere; Quod si quis dicat, causis est impossibilis, dico, quod ad inuestigandam veritatem, enā supponimus aliquā fallā, & impossibilē, quod Aristoteles sēpē facit, vt patet 4. Physicorū. ubi disputat, an si vacuum daretur, in eo fieri posset motus, vacuum est impossibile dat, ita tamen supponit quod detur, ut veritatem clarius elucidet, & hoc apud Philosophos sēpē est in vsu; Ideo etiam in proposito, licet sit impossibile, quod duo quorum unum sit virtutis infinita, & aliud virtutis finita, sicut ambo à se, tandem proīmū est exiganda natura, & virtutis ex-rū, que finitā se, potest supponi, quia illa hypothesis facta, innoscit corū dif-ferentia ab alijs, & natura, & virtute, quād autem ait Scotum. Terere secundas intelligentias esse à se, & imprædictas, est falsum, ut suo loco dicetur.

*Tertio* principaliter agnit̄ Scotus ad ostendendum primum innotescere esse infinitum in vigore i Sent. dist. 2. questione 2. ratio eius ab eo conficitur ad ostendendum valere hanc consequentiā, quā facit Aristoteles 8. Physicorum, & 12. Metaph. Primus mōtor mouet motū infinito; ergo habet potentiam infinitam in vigore; arguit ergo sic. Quodcumque agens habens virtutem, quā quantum est de se posset in infinita simili, licet incom' possibilias effectuum impedit ista simul poni, est virtutis infinita: Primum r̄thouens est huiusmodi, ergo est infinita virtutis; Maior propositio declaratur: quia si esset aliquod agens quod posset simul producere alium, & nigrum, quantum est ex se; istud non esset minus perfectum; si non posset actu ea simul causare; quia ista non sunt simil causabilia, quia haec non simultas, est ex repugnantiā eorum, & non ex defectu agentis, quia agēs simul habet virtutem respectu ambōrum, si illa ex se esset compossibilia. Minor quoque probatur: si Primum mōtens habetur omnitem causabilitatem omnis causarū possibilis formaliter, & simul, proculdubio esset virtutis infinita, licet illa causabilia non possent actu simul posse in esse, quia quantum esset ex se, pos-

set simul infinita producere. Sed P̄tmū mouens perfectioni modo habet in se omnem causabilitatem, quā si eam haberet formaliter, quia illam haberet eminenter, ergo si habendo illam formaliter, esset infinitum in vigore, multo magis si habet illam perfectioni, & excellenter modis, erit infinitum in vigore. Minor illa probatur in 7. quodlibeto, & in eadem questione in principio, & etiā alibi: quia Arist. in 2. Metaph. ex tu 3. probat, quod datur status in causis efficiētibus, & probatio Arist. breuiter consistit in hoc: Totalis valuestas causatorum causam habet, non autem quae sit aliquid istius vincularitatis, quia tunc idem est causa sui, ergo est aliquid extra totam vincularitatem causatorum: si ergo in causis non datur infinitas, est denieandam ad vim primam causam, in qua erit status tamquam in primo principaliter, & simpliciter causante. Ex hoc arguitur sic: Omnes aliae cause secunda habent esse ab ista prima causa, ergo prima causa eminenter in se continet causabilitatem istarum secundarum causarum, si enim illa prima est, quae illis causis secundis dat esse, & causare, necesse est quod nobiliori modo illa prima causa continet in se illa causabilitatem; Ex hoc patet minor, scilicet, quod primum mōtens continet in se eminenter causabilitatem omnis cause possibilis; quia omnis alia causa ab illa prima dependet in esse; At aliquid dicet, quod licet primum mōtens eminenter continet causabilitatem causarum secundarum, non tamen potest ex se; & totaliter in omnes effectus sine causis secundis, quia non est probatum, quod si totalis causa, & proxima omnium effectuum, quod tamen requiritur ad conclusionem, quod sit virtutis infinita.

Scotus hanc obiectiōnē esse nullam probat: quia prima causa est ita perfecta modo, sicut si esset totalis causa formaliter: dato enim quod esset formaliter causa omnium, nihil perfectius esset, quām si tunc: quia non plus esset, & quām esset primam causam; dat enim esse, & causare omnibus alijs causis. Postea, cause secundae non requiruntur proprię perfectionem addendam in causando

qua

quia tunc remotius a prima causa est per se, & quia perfectorem requiri est causam, eura requirat plures causas secundas: sed causa secunda secundum Philosophos requiritur propter imperfectionem effectus; ut prima causa cum alia causa imperfecta possit causare effectum imperfectum, qui secundum ipsos non potest immediatè causari a prima causa; Confirmatur ut dictum est: quia causa secunda proxima prima, totam perfectionem illam causatam, habet a sola prima causa, ergo tota illa perfectio a prima est, & sic: habet illam perfectionem eminentius quam secunda quia etiam respectu secundæ, est totaliter causa, & causa aquiuoca, similiter arguitur de tercia causa respectu secundæ, vel respectu primæ; & sic de omnibus alijs est dicendum; ergo ex his patet, quod prima causa est virtutis infinita; quia habet in se omnem perfectionem aliarum causarum secundarum.

*Allia reperi-  
fio-  
re-  
cione*

Quod si quis huic rationi respondeat, quod prima causa, est causa conseruans omnium, non efficiens; haec responsio est nulla dupliciter; Primo, quia Aristoteles 2. Metaph. tex. 5. &c ierd, quando probat non dari procedum in causis in infinitū, neque ascendendo, neque descendendo, sed deueniendum esse ad unam primam causam, à qua omnes aliae dependent, loquitur de omnibus quatuor generibus causarum, & præcipue de efficiente, ut patet ex se, ergo in causis efficientibus est deueniendum ad causam primam incausatam, à qua omnia alia causantur. Secundo, quia causa conseruans, reduci debet ad aliquod genus illarum quatuor causarum; non potest autem reduci ad materiam, neque ad formam, neque ad finem, ut patet, ergo reducitur ad efficiens; Et confirmatur: quia conseruare in esse, est continuò dare esse, quod est continuò producere, & efficere, quod enim conseruat aliquid, manutinet illud ne deficit in esse, istud autem manuteneare, est dare esse, quod clarissimè dilucidabitur, licet per se sit clarum. Præterea, quod eger conseruatione, est in se, & in suo esse dependens, ergo habet esse illud ab alio effidente, neque enim pri-

ma causa posset conseruare illud esse, nisi tali rei dederit tale esse.

Si quis alius verò dicat, Primam intelligentiam non esse causam, primam preditionem aliarum omniorum causarum, *Alio re spō* scireij quia non est causa productiva Intelligētūtiarum aliarum: prima, ut solem dicere Gregorius, & alij, qui negant alias intelligentias prouenire à prima, manifestè aduersatur rationi Aristotelis predictæ, in qua ostenditur deueniendum esse ad unam primam causam efficientem incausatam, a qua omnia pendent: quia tunc non est vna prima causa efficiens, sed plures, quod est inconveniens, & contra ipsum manifeste in eodem loco: sicut animalia non sunt plures primæ materiæ, neque plures ultimi fines, neque plures ultime fortes, ita nec plures causæ efficien-

tes.

Variè aliae rationes ab alijs adducuntur; sed istæ sunt rationes Scotti, & efficaciores mihi videntur, que in hac materia adduci possint, idèo patet, quod non sine ratione Scotus vult Aristotelem fuisse huius opinionis; De mente Averrois *Aver.* nolo modo disputare, sed quod accessebit ad hanc opinionem, & quod rationabiliter possit ei imponi hæc opinio, conspici potest ex ijs, quæ dicit Zimara Theo remate: 60. Hanc eandem sententian securi sunt multi viri docti, uti Philoponus, Simplicius 8. Phys. tex. 84. Ammonius in initio capituli de Substantia, Alexander Aphroditeus, & alij multi, quos commemorat Franciscus Piccolomineus libro de Motoribus, cap. 33.

### Adducuntur rationes Adversariorum, & solvuntur. Cap. III.

*Philo-  
ponus  
Sim-  
plici\*  
Amo-  
nius.  
Ale-  
xan-  
der.  
Picco-  
lo-  
mine-  
us.*

**A** Duersis hanc sententiæ Scotti Aduersarij multis rationibus instant; Franciscus Piccolomineus libro de Cœlorum motoribus c. 34. arguit Primo sic, & ratio ista adducitur quoque a Zimara, & multis alijs. Deus mouet immaterialè, ut efficiens proximum, & pro viribus definito tempore, ergo non est infiniti roboris.

Antecedens probatur ab eo alibi, quo ad illam partem, quod immediate mouet, ut

uet, ut efficiens, & definito tempore. Consequentia deducitur per regulas proportionis motuum: quia motoris ad mobile debet esse aliqua proportio; nam qualis est ratio motoris, talis est velocitas motus: sed si motor est infinitus, cum mobile sit finitum, nulla erit proportio, & sic nullum assignari poterit tempus in quo moueat, ergo Primus motor non est infiniti robotis; Hoc consequentia ab alijs formatur sic: sequeretur quod moueret in non tempore, quod est absurdum manifestum; Confirmatur consequentia ex Arist. 8. Phys. lex. 79. vbi ait, quod si in magnitudine finita esset vis infinita, moueret in non tempore: quia si assignaretur aliquod tempus in quo moueret, reperiatur aliqua vis finita, qua in eodem tempore moueret, & sic eodem tempore moueret vis finita, & infinita, quod destruit Aristoteles ut conspicuè absurdum.

*Con-*  
*ferma-*  
*sue.*

Confirmatur, quia vel potest primus motor velocius mouere, quam moueret vel non; si non, ergo non est infiniti vigoris, si sic, in eternis idem est esse, & posse, ergo si potest mouere, mouet actu; & hanc rationem putant insolubilem in principiis Aristotelis.

Secundò, Motor Celi ex sententia Arist. est infinitus, eo modo quo colligi potest ex medio, quo virtutem Arist. à Arist. virtutem pro medio motu infinito duratione, & mora, non velocitate, ergo Primus motor ex Aristot. sententia est infinitus duratio-ne, non virtute.

3. rō. Tertio, Media, quæ nos ducunt in cognitionem vigoris infiniti, sunt tria, scilicet, Reuelatio, Creatio, & Miracula, sed ista media sunt incognita Aristot. & viribus naturalibus, ergo nec ab Arist. neque à na-tura potest cognosci immensitas roboris in Primo motore.

4. rō. Quartò, si Primus motor ex sententia Arist. est infiniti roboris, omnes Celi motores essent infiniti roboris. Cosequens est absurdum, ergo & Antecedens Consequens probatur: quia Arist. ad Primi motoris notitiam eleuator per motum eternum; De quo autem verum est medium, vera quoque est Conclusio: ut verum est de omnibus Motoribus Celi quod semper mouent, ergo etiam verum est, quod

sunt eterni roboris; si ergo ex motu eterno, siue ex motu semper, deducitur infinitas vigoris, necessario fateri coginatur omnes Celi motores cu semper mouent, esse infiniti vigoris; & confirmatur hec ratio ex eo quod Arist. in 8. Phys. & 12. Metaphys. textu 43. q. 1. d' enunciat de Primo motore, de omni Caelorum motore putat esse enunciandum, unde in 12. Meta ph. loco citato, cum ostendisset per eternum motum Primum motorem esse abiunclum à materiæ quærit, at huiusmodi motor sit vntus, vel plures, & ait esse plures, & de omnibus esse verum id, quod ostensum est propter idem medium. Quinto, cuiilibet agensi responderet proprium patiens, ex 3. de Anima textu 17. ergo si primus motor esset roboris infiniti, deberet ei respondere mobile infinitum: sed hoc est impossibile; ergo & Antecedens. Quod confirmatur, ex Arist. sententia Deus est agens necessarium, ergo produxit, sed in-dum infinita nolis. Sexto, ex sententia Arist. repugnat dari infinitum actu, sed De' est prima forma ex calce priui Phys. & putus aeterni ex 12. Metaphys. tex. 47. ergo non est infiniti roboris, Aristot. autem primo Phys. cumulatim reicit infinitum ex parte forme, & solum concedit infinitum in potentia ad materiam. Septimo, Omnis nostra cognitione ortum habet ex phantasmatibus: sed phantasmatata sunt finita, ergo non possunt ducere nos in cognitionem infiniti. Octauo, Infinitum est 8. rō. ignotum, ergo Deus erit ignotus, sed si Deus est ignotus, cum sit principium pri-mum omnium rerum, omnes res essent ignotæ.

Gregorius de Arimino aduersus ean-dem sententiam arguit 1. Sent. dist. 42. Greg. q. 3. artic. 1. & Primo, supponit duo: Primum, quod Deus immediate est motor orbis; & hoc ait nedum verum esse ex me te Arist. sed etiam esse concessum à Sco-to; Secundum fundamentum est, quod de mente Aristotelis Deus moueret necesse, & ex his duobus fundamentis manifeste sequitur, quod Primus motor non est infiniti roboris, quia moueret in insta-ti. Consequens est clara: quia mouet im-mediately ex primo supposito, & necessa-rio ex secundo, ergo secundum ultimum sue.

Phil. Nat. 10. D. Scoti.

T poten-

2. potentia, ergo mouet in instanti. Secunda ratio: Si Deus esset infinitus in vigore, posset mouere quendcumque mobile quantumcumque magnum: At ex sententia Arist. hoc non potest efficere, quia ait Arist. 2. Celi, tex. 70. quod si in aliquo Orbium erraticorum essent plures stelle, Orbis ultimus esset in labore, cum mouet O. b. motu diurno. At si potentia in motis pri- mi mobilis esset infinita, non moueret cu labore, ut iam dictum est; Quod confirmatur ex Auer. 2. Metaph. tex. 40. vbi ait de mente Arist. quod si in primo Celo essent plures stelle, aut maiores, orbis ille aut tardius moueretur, aut non moueretur penitus.

*Zimara*  
2. Theoremate sexto, nascitur opinio-  
nem Auerrois defendere, & suis proli-  
xus est, tamen ea, que faciunt ad rem, sicut  
hoc breuiiter collecta; In principio illius  
Theorematis ait Scotum sustinere de mé-  
te Auerrois Primum motorem esse infini-  
ti vigoris; qua in re ostendit ipse Zimara,  
se non viduisse Scotum, cum Scotus hanc  
disputationem sumat propriam contra A-  
uerroem, vt patet ex eo loco, responden-  
do ad primum principale; quod autem  
Primum motor non sit infiniti vigoris, pro-  
bat prius factis duobus fundamentis: quo-  
rum Primum est, quod finitas in vigore  
sequitur formam; adeo quod quemcumque  
forma quantum est de se, est finita in  
vigore, sive illa forma sit iuncta materiae,  
2. sive sit abstracta à materia. Secundum,  
infinitas vigoris sequitur corpus infinitum,  
ut infinitum, Primum fundamentum pro-  
batur auctoritate Arist. in 8. Metaph. tex.  
10. dicentes, quod formae sunt sicuti num-  
meri, numerus autem qualibet est limitatus,  
& finitus, de ratione etiam forma est  
limitata, & determinata. Quod confirma-  
tur ex Arist. 3. Phys. tex. 60. & 65. vbi Phi-  
losophus dicit, quod finitas est a forma si-  
cuti illuminatio, & infinitas est à Mate-  
ria; & ait hanc esse communem viam Phi-  
losophorum. Secundum fundamentum  
probatur istud medijs: quia si forma est cau-  
sa limitationis, necessariò materia est cau-  
sa limitationis, & consequenter corpus  
infinitum, quia habet in iteriam infinita,  
erit infinitum in vigore; Sed specialiter  
probatur: quia in maiori quanto est maior

virtus, ceteris paribus. Hec proposicio conceditur ab omnibus Philosophis, & i-  
deo si virtus illa augetur in infinitum, est,  
quia corpus augetur in infinitum; Ex his  
patet dicendum, Primum motorem non  
esse vigoris infiniti; quia non est corpus,  
nec virtus in corpore, sed forma abstra-  
cta à materia; Quod etiam confirmatur:  
quia admissione vigore infinito, non est  
proportio inter motorem, & mobile, ut su-  
pra Piccolominius, & Gregorius argue-  
bant.

Verum rationes istae non cogunt, & ex solis  
dictis faciliter solvantur. Ad primam respō-  
deo, quod Primum motor in motu media-  
tè, non immediatè. Ad rationes contra  
hanc respondionem in sequentibus respō-  
debitur; & per ideam patet ad primam con-  
firmationem, tenet enim de motore ini-  
nitatis virtus in motu immediatè, de hoc  
enim sequetur, quod moueret in non  
tempore; Ad aliam confirmationē dico,  
quod Primum motorem posse mouere ve-  
locius, quā mouet, potest intelligi duobus  
modis; vel ratione sui; vel ratione effe-  
ctuum; ratione sui potest velocius moue-  
re; quia habet viam infinitam in vigore; sed  
ratione effectuum, non potest; quia est ne-  
cessaria quod virutur causis secundis, & illis  
mediatis agat, ut dictum est in preceden-  
tibus. Ad secundam concedo, quod me-  
dius quo virtus Arist. ad invenientiam  
Primi motoris infinitatem, est aeternus  
motus; sed nego propositionem, qua sub-  
intelligitur pro formando subsyllogis-  
mo, quod ex hoc medio, Motus aeternus,  
non possit colligi infinitas vigoris: quia  
ut ostendimus in prima ratione, Arist. ex  
eo, quod motor Primum mouet in aeterno,  
concludit, quod est potentia infinita;  
& ex hoc veterius cocludit, quod est si-  
ne magnitudine, & imparabilis; Dū autem  
ex aeterno motu deducit primū motore  
esse infinitas potentias, dictum est, qd necel-  
fariò intelligit de infinita potentia in vigo-  
re, non in duratione, propter instantiam de  
Celo; Ad tertiam dico, qd illa tria media  
ducunt nos in cognitionem omnipotentis  
Dei, eo modo quo afferunt Theologi Deū  
esse omnipotentem, & infinitum in vigore;  
at eo modo, quo intelligunt Philosophi, ad  
sunt media naturalia, ut vidimus. Ad quar  
tam

tam rationem specialiter respondebitur  
 in proprio qualitato. An ceteræ Intelligentie sint infinitæ in vigore; tamen pro nunc  
 nego consequentiam; Ad probationem dico, quod exterius motus sic absolute  
 sumptus, non est sufficiens medium ad concludendam infinitatem vigoris, sed  
 requiritur alia particula, scilicet a se, qd  
 enia moueret se aeterno tempore, est in-  
 finite potentia in vigore, ut per trahauimus in secunda ratione principali pro Sco-  
 to. Arist. autem non fecit mentionem de  
 hac particula expressè, sed forsitan subin-  
 tellexisse, & credidum est ipsum; illam sub-  
 intellexisse: quia loquebarum de Primo  
 motore, quia à se mouet: quia tamen ex-  
 pressæ in illa ratione non ponitur, dixit  
 Scotus nocte disputatione, Ali ratio Philoso-  
 phi concluderet, nec ne intentum, quod  
 quidem intentum proculdubio erat ostē-  
 dere quod Primus motor caret magnitudi-  
 nis, quia carentia magnitudinis non po-  
 test probari per infinitatem durationis  
 propter instantiam de Celo; Ad confir-  
 mationem, ex Arist. in 12. Metaphys., clari-  
 tius etiam dicam; pro nunc dico, quod vñ  
 que ad tex. 42. loquitur de Substantijs ab-  
 stractis in communi, & ibi multa predica-  
 ta inuestigantur, quæ competit substantijs in  
 communi, attamen nō omnia illa præ-  
 dicta competitur cuiuscumque Intelligentie,  
 sed aliqua tantum prima Intelligentie, aliqua alia tantum alijs, A tex. vero  
 42. incipit diuinus agere de illis, & do-  
 cert quomodo ordinem habeant ad unam  
 primam, a qua aliæ dependent, & multa  
 in particulari de prima docet, & de alijs,  
 que illis solis competunt; & ideo falsa est  
 illa propositione, quod qñ enunciatur Arist.  
 de Primo motore, de alijs quoque velut in  
 telligi, unde cum in 12. Metaph. rectu 43.  
 queritur, an una, vel plures sint tales substan-  
 tie, illud verbum (tales) non refert omnia  
 prædicta enumerata de substantijs ab-  
 stractis, sed refert solum genus Substan-  
 tiarum abstractarum, ad eo quod est, ac  
 si querat, an una, vel plures sint substan-  
 tie generis illius, scilicet, abstractarum a  
 materia, que expositi in proprio loco in-  
 fra confirmabitur. Ad quintam responde-  
 tur, quod illa propositione Aristotelis ex  
 3. de Anima, ut in Theorematibus ani-  
 maticis dicam, non debet intelligi, quod  
 cuicumque agenti debeat respodere pro-  
 prium passum adequatum: quia in hoc  
 sensu est falsa; nam materia prima est pas-  
 sum proportionatum multis formis, im-  
 mò eadem portio materiae est proporcio-  
 natu passum multis formis, sed iuficit, q  
 in tota coordinatione enti, cui libet age-  
 ri, sufficit, quod agenti primo respondeat  
 totus mundus, ut passum, non potest au-  
 tem ei respondere in undus infinitus, quia  
 repugnat ex parte effectus, & postea non  
 agit secundum totam suam virtutem, quia  
 agit mediata, ut dictum est, & dicimus in  
 frā, Ad sextam dico, quod Aristoteles in 6. 7. 8.  
 finitus in quantitate motis actu, & de  
 hoc loquitur in 3. Physic. loquitur etiā de  
 formis materialis, & quātus, nō negat au-  
 tem de infinito virtutis, & perfectionis,  
 & de formis seu in partibus à materia, de quo e-  
 tiam infra respondendo ad Zimatam.